1

國立陽明交通大學校歌徵選小組第九次會議紀錄

會議時間：112 年 11 月 13 日(星期一)下午 12 時

會議地點:視訊會議 https://meet.google.com/www-bzxx-qwi

主  席：陳鏗任召集人

出席人員：林明薇教授、陳鏗任教授、陳俊銘教授、陽明校友總會羅文良監事

     交大校友總會王統億副執行長、陳德範同學、陳伯睿同學

請  假：李威儀教授

列  席：秘書處翁麗羨簡任秘書

紀  錄：秘書處黃瀞誼行政專員

壹、報告事項：

一、校歌徵選歌詞決選方式已於 9 月 20 日校務會議小組工作執行報告，

原定校務會議討論事項第四案：關於校歌徵選歌詞決選方式案，因現

場會議代表提出有關決選投票時可能出現的疑義，經徵詢在場會議代

表無異議後提案改為報告性質，後續交由校歌小組針對疑義討論後再

提送本會議審議。

二、 留言板蒐集公眾修改意見表，詳如【附件一】。

三、 入複選作品後續申請及修改，共計三位作者：

      (一)兩位申請報支專家諮詢費用暨修改：

          1.作品 01：陽明交通共揚帆

          2.作品 07：領航

      (二)一位修改歌詞回覆：

          1.作品 08：君行黎明

貳、討論事項：

2

提案一

   案由: 關於 112年 9 月 20 日的 112學年度第 1 學期第 1 次臨時校務會議，

經會議代表決議針對投票方式的疑義及建議內容事項，提請討論。

   說明:

    一、對於會議代表提出有關決選投票時，倘若廢票數(無效票數)過多，如

何處理等疑義，以及相關建言、具體修正建議等(包括：廢票數過多，

恐影響表決結果之正當性；是否增訂「廢票數逾有效票數二分之一，

責付校歌徵選工作小組重啟校歌歌詞之徵選」；或是否修正為「作品

之得票數逾投票數二分之一，入選為獲選歌詞」等)，請由校歌徵選

工作小組討論後，提送本會議審議；於確定校歌歌詞決選方式之程

序後，始進行校歌歌詞之決選投票。

   決議：（贊成 6票、反對 0 票）

一、 投票效力原則，每輪投票之有效票數應達出席人數之二分之一（即

廢票數超過二分之一，該輪為無效投票）。

二、 其餘規定如原規定。

三、 校歌決選方式修改內容如下：

經校務會議針對投票方式提出疑義及建議事項，小組研討後故擬提

出之建議票選方案為：

1. 決選採不記名紙本投票方式進行，每輪投票有效票數應達出席人

數的二分之一，方為有效。

2.第一輪投票：每位校務會議代表自所有進入決選作品中，票選至

多 3 件作品，若同一校務會議代表票選超過 3件作品或未票選任

何作品，均視為廢票。

3.第一輪投票若有作品之得票數超過有效票數二分之一，該件（或

兩件以上）作品即通過門檻，入選為獲選歌詞。

4.如第一輪投票作品達兩件以上，則票選結束，獲選歌詞轉付校歌

甄選小組進行譜曲作業。

5.如第一輪投票僅有 1 件作品獲選，則續進行第二輪決選。再請每

位校務會議代表應其餘進入決選作品中，票選至多 3件作品（廢

票規則同前）。作品之得票數超過有效票數二分之一，入選為獲

選歌詞，併同第一輪獲選歌詞轉付校歌甄選小組進行譜曲作業。

6.若仍無作品之得票數超過有效票數二分之一，則第二輪投票結

束，僅由第一輪獲選歌詞轉付校歌甄選小組進行譜曲作業。

3

7.若第一輪投票無作品得票數超過有效票數二分之一，則以得票數

最高之 2件作品進行第二輪投票。第二輪投票中，每位校務會議

代表應票選 1 件作品，若同一校務會議代表票選超過 1件作品或

未票選任何作品，均視為廢票。作品之得票數超過有效票數二分

之一，入選為獲選歌詞，轉付校歌甄選小組進行譜曲作業。若仍

 無獲選歌詞，則責付校歌甄選小組重啟徵詞。

       8.若第一輪投票有效票數未達出席人數的二分之一，亦責付校歌甄

選小組重啟徵詞。

提案二

   案由:關於初選決選的 8件作品，擬複選出 3 到 6件作品提至校務會議做決

選之票選作品，提請討論。

   說明:

一、 邀稿逕列為複選的決選作品為 2 件，詳如【附件二】。

二、 更新後作品為 3件，如報告事項第二點，修改對照表詳如【附件

三】。

    三、維持投稿作品為 3件，詳如【附件四】。

  (一) 作品 03：陽明交大校歌

  (二) 作品 11：be the light of the world

  (三) 作品 12：融

四、經校歌小組第六次會議紀錄之提案四決議，關於歌詞複選方式投票規

則如下：

(一)小組成員每人至多 3 票。

(二)得票數佔有效投票人數之前 3名，進入決選。

(三)得票數超過有效投票人數之 50% 為門檻，進入決選排序。續根

據有效得票數排序前 3 名之作品，進入決選。

(四)若第 3 名出現同票者，則以小組成員每人 1 票，再行投票，至選

    出最高票者進入決選。

(五)前述至多 6個作品，送請校務會議決選。

   決議：

一、 初選決選 8 件作品，複選投票結果進入校務會議決選之 3 件作品如

下：

 邀稿 1-同行致遠：5 票投票率 83.3%

 作品 11-be the light of the world：5 票投票率 83.3%

4

 作品 07-領航：3 票投票率 50%

參、臨時動議

肆、散會